Libel

Libellus pluribus modis accipitur, ut not Spe.in tract.libel. Quandoque enim dicitur parvus liber codicillus, vel schedula, in qua actor causam & actionem exprimit, & est duplex. Quidam est accusationis, & ille in crimina-libus locum habet. Et quidam conventionis, & ille in ciuilibus, ut gloss. vñica in princ j.de lib. obla. Et debent plura contineri in libello, ut in his versib. continetur. Qui, quid, coram quo, quo iure petatur, & à quo.

Recte compositus quisque libellus habet.

Nam libellus conuentionis debet continere nomē actoris. scilicet quis sit qui conueniat. Et quid petatur, scilicet rem quā petitur. Et nomen iudicis, scilicet coram quo agitur & ius quo res petitur, & sic causam petēdi. Et nomen scilicet eius à quo res petitur, etiam tempus & diem in quo libellus datur. Sed in libello accusationis cōtineiri debent nomē accusatoris, nomen rei & iudicis, & crīmē de quo agitur, & quandoque persona cum qua crimen dicitur commissum, locus in quo, & dies accusationis coram iudice, & mensis in quo crimen est commissum, sed diem & horam ibi ponere nō est necesse, secūdū Gof. Quandoq; & secundo ponit pro pāne azimo seu subcincitio, ut C.de episc.audi.l. iudices. Quandoque & tertio capitul pro precibus principi oblatis. C. quando libel.princ.obla.lit.contra fa. Quarto pro iudice delega-

to. ff. de offic. pro consil. nec quicquam. §. vbi decretū. Quinto pro scriptura demandatoris. Sexto pro scriptura recusationis. Septimo pro scriptura quam vir dat vxori quam repudiāt, & ille dicitur libellus repudij. Octauo pro scriptura appellationis. ff. de appell. l. j. Nono pro scriptura quam iudex dat appellanti, scilicet pro apostolis. de appell. cap. cordi. libr. vi. Decimo pro scriptura infamatoria quā dicitur libellus famosus. Propriè tamen libellus est scriptura agētis quæstionē continens & futuram actionem de promēs, & dicit Cyn. q; est breuis scriptura intentionē actoris vel accusatoris cōtra reum clatē de promens. Et sic libellus non debet esse verbosus, vel vtens superfluis, nec obscuris. Vel sic, Libellus est breuis mēbrana actoris petitionem complectens. Dicitur autem libellus à libro diminutiū propter sui breuitatem, sicut codicillus à codice, secundum Spe. in tit. de li. comp. in princ. Vel dicitur à libra, id est iustitia, vnde iudex debet staterem æqua lance ministra-re. xlvi. distin. omnis.

Libellus repudij. Requie repudium.

Libera, hæc dictio significat posse fieri, libertē quod mandatur, non tamen significat ultra mandatum generale, & sic non videbentur concessa quæ requirunt mānūlūm speciale. Et hoc de yslu come. uni, licet secus ex significatio alio de iure scripto. Tūc enim

enim significat posse fieri quod sine mandato speciali non fieret excepta donatione. l. procurator cui generaliter. ff. de procurato. iuncta l. filius. ff. de donatio. Significat ergo ꝑ posset alienare quod non posset procurator cui est concessa generalis administratio non expresso verbo libera, cuius significatur addit& operatur, non autem significat donationem, quia donatio ex natura sua est gratuita. Vnde no secundum Bar. in l. qui Romæ. §. Callimachus. ff. de ver. obli. Verbum libera, in illo tantum operatur ad quod refertur. verbi gratia, dicens do constituo te procuratorem ad agendum, & defendendum item cōtestandam, dans & concedens liberam potestatem, &c. non videtur cōcessa administratio causæ, sed solum substantiæ q̄a hoc verba importat, & de causa non possunt transigere, sed solum de iustitia. Item ibi, consti tuto procuratorem, ad recipiendā solutionē dans ei liberam potestatē, ibi potest prorogare terminū. facit de procurato. qui ad ageadum. libr. vj. Idē de verbo plena. l. si procurator. §. quod si plenam. C. de procura. Idē si dominus cōcessit ꝑ procurator pos sit quod ipse dominus licet nō expressit verbum libera, vel plena potestate. l. creditor. §. Lucius ff. mandati. Idē si dominus promisit se ratum habiturum quicquid per suū procurator. a actu fuerit. l. j. ff. de procurato. Liberalis causa est quam princi-

palitermota quæstione status ab aliquo dicit aliquis seu ali⁹ suus seruus esse, ipse verò contendit esse liberū. Si verò confiteatur se esse seruū nō actoris, sed alterius, nō est causa liberalis, sed causa dēminij, & causa hic ponitur pro iudicio.

Liberatio sumitur pro dispositione liberatoria, & significat diuersimodè. Nam ibi, testator legat debitori suo qui solusest, liberationem significat, ꝑ debitor agere possit contra heredem ut eum liberet per acceptilationem. l. ij. §. nunc de effectu. ff. de li. leg. quia quando testator dicit volo liberari, vel lego liberationē, significatur, quod vult ab herede liberari, ex communi modo intelligendi. Item ibi, duo sunt rei promittendi qui tenentur ad idem debitu quilibet in solidum, testator legat vni liberationem, significat quod ille possit agere contra heredem, ut liberetur per pactum. Sed alter nō liberatur nisi ille unus liberaretur ex maiori, videlicet acceptilatione: nam tūc etiā alter liberatur, sicut acceptilatio capit pro tali solutione, quod uno soluente, alter liberatur, secus in pacto. Sed certè pactum liberationis in simplici ratione valet tantum sicut acceptilatio. Item duo sunt rei promittendi scij, vni legata est liberationem, significat quod etiā ille cuius nomen ascriptum non est, habetur pro legatatio, & sic agere potest ut liberetur sicut ille qui nominatus est, & hoc si testator ei prouidere

nominatus est, & hoc si testator ei prouidere voluit, quod proba-
tur ex similibus coniecturis suf-
ficiens, quia incontrahēdo so-
cij sunt. Et intellige socios secū-
dum Bartolum quibus omne lu-
crum & damnum est commune
in illo debito. Item ibi duo sunt
rei promittendi non socij facti
debitores ex pecunia, quæ perue-
nit ad utrumque vel conuersa est
in cōmūnē vtilitatē, testator legat
liberationem vni, non liberabit
per acceptilationem, sed per
pactum, & istud pactum profici-
et etiam alteri in parte seu medi-
ate debiti. Et sic intellige quod
not. gl. in §, nunc de effectu p̄r̄
allega. Conclude ergo, aut sunt
socij, & liberatio sit per accepti-
lationem, & sic facta vni, prodest
etiam alteri, sed iste alter nō le-
gatarius nō potest agere, nisi v-
bi testator ei prouidere voluit.
Aut non sunt socij, & tunc libe-
ratio sit per pactum de nō pet-
do, & prodest alteri in medietate,
vt in altera medietate tantum
conueniatur. Et finaliter conclu-
dit quod liberatio legata vni per
sonæ in una re vel in uno debito
ad aliam personam aliam rem,
vel aliud debitum extendit, si
hoc disponeat quois probabit
medio voluisse significatur. Et li-
beratio generalis non compre-
hendit quæ ibi non contineri ali-
quod medium cōcludit. Et libe-
ratio concessa specialiter genera-
liter inter viuos, & in ultima vo-
luntate significat quod significa-
re quodvis medium probabile

de clarat.

De verbo liberationis vide l. libe-
rationis de verb. signifi.
Liberi orum, non solum dicūtur fi-
lij, sed etiam nepotes, pronepo-
tes, & deinceps, & quanquā non
declinetur nisi in numero multi-
tudinis, de vno tamen liberos di-
cimus. Ex A. Gellio libro secun-
do. Vlpia. in ti. de pollicitatio. l.
inter liberos, nepotem quoque
contineri diuus Pius rescripsit.
Itē Calistratus tit. deverb. signi-
fic l. liberorū appellatione, & c.

Nebris.

Liberi sunt qui ex ingenuis nascū-
tur, sūnt autē liberti qui manu-
mittūtur. Et dicuntur à liberta-
te, & sunt filij & filiæ, & cæteri
omnes in recta linea descendē-
tes usque ad trinepotes, & vte-
rius dicuntur inferiores, seu po-
steriores.

Similiter parentes dicuntur om-
nes ascēdentes per paternam
seu maternam cognationem no-
bis coniuncti usque ad tritauū,
& vterius dicuntur superiores,
seu maiores. l. Iurisconsultus. §.
parētes. de verbo. sign. obtinuit
tamen loquendi consuetudo, vt
liberi appellantur quicunque ex
nobis descēdunt. l. sed si hac. §, li-
beros. de in ius voc. & l. liberto-
rum. de ver. sign.

Liberi populi qui dicantur, decla-
rat Iuriscon. in l. nō dubito. ff. de
capti. & postli. reuer.

Liberitas est naturalis facultas eius
quod cuique facere libet nisi
quod e. autiure prohibetur. In-
stit. de l. v. perso. in prin. & hæc

fa

facultas quamvis latè pateat, tamē ei quādoque resistitur de facto, & quādo nō possumus quod desideramus, vel de iure, vt quando facere furtum aut rapinam prohibemur.

Libertas latina sicut libertas quæ habebat, quod si moreretur ille cui dabatur libertas, tunc tenuit, sed si superuixit, tunc nō tenuit. Sed hodie est correcta per l. vn. C. de lat. li. to. Requiere supra, Latini. Et dicebatur Latina, per similitudinem. Nā vt Romani nominati sunt quia Romanis subiiciebantur, & incolumes mittebantur, licet secundū rem Latinī, vel Romani non essent, ita illa libertas Latina dicebatur, cū non esset vera libertas.

Libertas dedititia, require supra, Dedititia.

Libertas fideicōmissaria est quādo testator directe nō voluit cōpetere, sed per manumissionem alterius cuius fiduci hoc commisit, l. vt manumitteret.

Libertas testamētaria est q̄ ex ipso testamēto directe cōpetit, vt C. de test. ma. l. i. in prin. in gl.

Libertas vindicta est quę sit p̄ vin- dictā. C. de vin. liber. in pri. in gl.

Libertinus à liberto non eo differt, quod vulgus putat, & cum dixi vulgus, non excludo Accursiū, qui & ipse vñus est ex imperita multitudine, nam cum idem sit libertus quod libertinus sola re- atione differunt, quoniā libertus nomen est ad aliquid, semperq; refertur ad eum cuius est liber- tus, hoc est ad patronū, et liber-

tus C̄esaris, libertus Ciceronis, & de operis libertorū, subaudi quas debent suis patronis liberti. Libertinus vero nōmē est absolūtū, tantū que dicit conditio- nē, hoc est tertium illud genus hominū, qui nec sunt serui, neq; liberi. Hinc est quod Iustinia, in primo libro Institutionū, titulū fecit de ingenuis & libertinis, qui ibi nō agitur nisi de conditione nullo habito respectu ad patronos. Hanc differentiā primus omniū animaduertit annotauitq; Laurētius Valla vir harū rerum diligens indagator, atque acerrimus inuentor.

Liberti siue libertini sunt q̄ ex iusta cā à seruitute manumissi sūt nec est inter eos differētia, licet quidā minus prudēter dicāt libertinum esse filium liberti. Unde libertus meus vel libertinus dicitur ille q̄ seruus meus fuit sed manumisit eum, & ego ipse dico patronus, de quo super ver. seruitute. Inst. de liber.

Libertus abortiuus est qui in testa mēto eius qui abortus est, id est mortuus, manumittitur. Imo ve ro libertus orcinus dī ab orco quod ab eo manumittitur, qui ad orcum tendit. Alij libertū or thinū vocāt à græca dictione or thos, directus, vt directum libertum intelligas, vide Alcia. in dictione, orcinus. lib. præter. j.

Libertus assignatitius est quem pa tronus eius cuius ex liberis suis esse velit, ei assignavit.

Libertinus dicitur funeris curator quem supra diximus de sina-

torem appellari, nam pollinctor est qui cadauer effert comburitque aut sepelit, dicti sunt autem libertinarij à libitina, id est, funere, dicta libitina à Venere libertina, quæ Romæ habuit templum iuxta quod vendebantur quib. erat opus ad funus, puta, vnguentæ, lychni, papiri, cerei, funeralia. Sed cum ea iuxta Veneris templū quæ iocorum voluptatūque dea est, vendebantur, Plutarc. in problematis causam narrat vt vide licet cum homines libidinib. dāt operam, meminerint se aliquando morituros. Vlpia, li. 14. titu. de institoria actione. l. quicunque Si libitinarius, inquit, seruū pollincto remisque mortuum sepe lievit. Accursius desipit nescio quæ somnia referens.

Libitinarius is dicitur, qui quæstui inseruiens libitinariam exercet, quique necessaria funeribus vēdit, vel qui curam mortuorum se peliendorū habet, seu qui conductit funera, dictus à libitina dea in cuius tēplo quæ ad sepulturam pertinebant, vēdebantur. Referr Seneca vota libitinaciorum esse, vt mores plurimorum optent, quod illis quæstuosissimū sit, de his intellexit Vlpianus inl. quicunque. §. idem ait. ff. de institor. actio.

Libra auri cōstat quandoque ex cētum aureis. Bar. in authen. sed no quo iure. C. si cer. petat. hodie vero constat ex xcij. ducatis venetiis. Bar. in l. quoties. de suscep. & arca. lib. 11. Cod.

Librarius est qui libros scribit, nā

scriptor non tam dicitur qui libros scribit, quam libroram cōpositor. Mart. de librī suis. Non meus est error, nocuit librarius illis. Cic. 3. de Orat. Neque libratorum notis, sed verborum, & sententiarū modo. Callist. tit. de iur. im. l. q. būldā, & sēpe aliās N. Librarius est qui in libraopponēdo ponderat, causas rerum determinat, vel est libros vendens & custodiens.

Adde librarium dici, qui libros transcribit, quo sensu ferè accipitur apud latinos. Quandoq; significat tabellionem, vt in l. librarius de reg. iur.

Libripens, idem est quod librarius. de quo gl. inst. de testa. ord. i prin. Librorum appellatione quid veniat late differit Iuris cons. in l. librorum. de leg. 3.

Licentia multiplex est, vt not. Archi. xxij. q. ij. si abstineret. Liceri vel licitari, est rem appretiare, vnde dicitur non curo centū grācos vno obolo liceri. Sed licere actiuum significat rem pretio mensurabilē estimare quanto pretio valeat, vnde versus, Dives in orbe licet, pauper sed nemo licet. Liceat enim est actiuū in significatione, & passiuum in voce. Sed liceo cōtra. Unde, Nō licet esse mihi qui me nō esse licet. Inde licitari est frequenter estimare valorē rei vēdibilis. Et licitator, id est suasor vel procurator seu proxeneta: Licitor, vis, est in actione pretiū p̄ re vetere offerre. Plinius lib. 8. Aristidis p̄ totis vnam tabulam cen-

centū talentis rex Attalus licita-tus est. Inde licitator qui eiusmo di preciū offert. Cic. in Epist. ad Marium, Qyoniam precium tu-um noui, in licitatem potius ponam quam illud minoris væ-neat. Licitatio quoq; vt Pau. li. xxxix. dig. tit. de publicanis & ve-ctig. l. licitatio. Licitatio, inquit, vectigalium, quæ colore licitan-tis, &c. Et paulo post, licitatores inquit, vectigalium. Neb.

Licitum dicitur quod iure licet. l. sē per. in prin. ff. de ri. nup. aliquādō etiā dicitur, & quod de facto li-cet. l. i. §. si cui ventrē, & ibi gl. ff. de ventre inspi.

Licitari dicuntur qui emēdo, vēdē do, vel conducēdo rem aliquam vel negotiādō, aliquid aliud plus offerendo alter alterum cont-en-dit superare.

Licitatio est venditio proposita, vt cum aliquis emptor in re ab al-tero volente emere pretium au-get. Vnde quādō aliqua res pu-blice venalis exponitur, & vnuis offert decem, alter quindecim quando proclamatum est quod qui plus offert, eā habet, ille qui plus offert, dicitur alium vincere licitatione, vnde cū alterū sic in-tendit superare plus offerēdo in quacunque negotiatiōe licitatio-est, & qui in licitatione vincit, rē fert. C. de sacrosan. eccl. authen-tiæ res. & C. de fide instrum. & iure hastæ fiscalis. l. quicūque. li. x. Est ergo licitatio, subhastatio vel oblatio ad subhastationē, vt l. licitatio. alias incipit, l. licitatio ff. de pub. & vectig.

Lictores, dicuntur qui ante Præto-res aut consules ferebant insig-nia magistratum, hoc est vir-garum faces & secures, dicti à li-gando, vt scribit Gellius lib. ii. quod videlicet iussu Consulum aut prætorum vinciebant sontes, aut quēadmodū Festus ait, quod virgarum faces ligatos præfere-bant, quibus imperante magistra-tu, delinqüentibus plagis inge-rebant. De manumissis vindicta-l. manumissio, Manumissio in-quit per lictores. Ant. Neb.

Lictor dicitur qui magistratus fert insignia. l. ego cum in villa. & l. manumissio ff. demanumi. vīdic.

Ligius, require supra Homagium ligium.

Ligna, orum, in numero multitudi-nis propriè dicuntur, quæ com-burendi causa comparata sunt, vt apud Martialem, Ad villam maneo rustice ligna feras. Et a-pud Horatium, In syluā ne ligna feras. In singulari quoquæ in ea-dem significatione reperitur. Vi-pian. in tit. de leg. iij. l. ligni appella-tione, Materia inquit, est illa, q̄ ad ædificiā fulciēdūque ædi-ficiū est necessaria. Lignum ve-rò q̄cquid comburēdi causa cō-paratum est. Ant. Neb.

Ligni appellatione continetur quic-quid cōburēdi causa paratum est l. ligni. de leg. iij.

Ligalicū herba est in mōtib. Liguliæ nascent, à iunioribus medi-cis leuisticū appellatū. Est autē Liguria regio Italiæ, inter Varrū & macrā amnes, ad Apēnini dē-trā, in qua est Gēua. De Ligusti-

co Plin. Columel. Apitiūs. proinde omnes medici meminerūt, leuisticū corrupto vocabulo appellant. Paul. libro xxxij. in tit. de penul leg. nō omne piper, inquit, ligusticū: careum, & laser. Neb. Ligustici meminit i. nō ēne. de penula lega, id non multū abest à vi tribus piperis, de quibus copiosè Dioscorid. lib. iiij.

Lima est instrumentū fabrile & ferreum quo metalla rodūtur, poliuntur, minuūtūr, & purgātur. gl. in c. pastoralis. de re iud. inclemē.

Limarcha est vocabulū græcū, qui limē portū dicūt, hinc limenarcha qui præsent oræ maritimæ, maximē in hostiū cōfinio: de quib. meminit Arcadius in l. munerū ciuilium. §. qui anno nā ff. de mū. & ho. & Pau. in l. limenarcha. ff. de seruis fug. & Imp. in l. non id circa. C. de libe. cau. in quib. tamē locis limenarchale gitur tāquā à limine descēdat se cūdū gl. nostram, posset etiam, fortē dici, limenarchas, absq; aspi ratione, ideo sic vocata, quia ad hoc cōstituebātur vt hostes, à limine pellerent, & sicerit vocabulam latinum & compositū, & cōmunis lectio seruabitur, & se cūdum hæc castiga verba Imp. in l. j. C. de offic. comi. ori. vbi a litarchia mēdosè legitur p. limenarchia, id est, limenū pfectura.

Limarchia, potest interpretari liminis, hoc est limitis præfetus, & est ille qui gerit curā tuēdorū prouinciæ limitum, præficique militibus limitaneis. Arcadius lib. 50. ti. de muneribus l. mune-

rum ciiliū, &c. Ant. Nebris Limina, fines imperij dictos esse docuit Insti. in § sed si. Institut: quib. mo. ius pat. pot. solu.

Liminarchæ dicuntur principes locorum in quibus sunt diuersarū prouinciarū aut regnorum diuersorū limites & termini, vnde etiā dicūtur collimenarchæ quicōfinia oppida vel ciuitates tenet trans limitem locorum.

Limitanei milites dicuntur qui sub liminarcha prouinciæ terminos tuentur. Capitolinus: Reparato, inquit, de limitaneis Daxiæ exercitu. Iust. quoq; de officio pfecti prætor. Afric. l. quas Deo. Pro limitaneis, inquit, ordinādis, quia necessarium nobis esse videatur, vt extra comitatenses limites limitanei constituantur, qui possint & castra, & ciuitates, & limites defendere. Et paulò post, Si cōmotio aliqua fuerit, possint limitanei sine comitatensisibus militibus, &c. Ant. Nebr.

Limitanci dicuntur qui constituti sunt inter castra & ciuitates vel cōfinia oppida vt limites defendant, & colant, vt C. de fun. limi. l. vltim. in fin. lib. xj. Et dicit Accur. super rub. ibidem, quod quidam habent pro limitosis limitrophis, à trophos, id est descriptio, & limites. j. descriptio ad usum limitum, alias militum qui imperitum custodiunt.

Limitanei fundi, require fundus limitrophus.

Limites sunt fines vel termini regionum, vnde limitare terminare dicitur, & tringere: vnde limes est

est terminus agris posit^o, vel pratis seu campis, vel etiam dicitur meta. Sed limen est introitus dominus, dictū à limite. Nam limina sunt, ædium, limites verò regionū, vel finiū, de quo ins. qui mo. ius pat. pot. solui. §. dictū est aut.

Limitrophi fundi, require in ver. Fū
dus limitrophus.

Linea margaritarum, est series margaritarū pertusarū, quæ sint filo insertæ. Scæuola lib. xxxv. ad legē Falcidiā. l. linea. Lineam, inquit, margaritarum. Item Vlpia. li. xvij. tit. de furtis. l. si quis vxori. Si linea margaritarū subrepta sit. N.

Linea est collectio personarū ab eo dem stipite descendantium diuersos gradus continens, & numeros distinguens, & est linea graduū ascendentiū, descendantium, & colateraliū. l. i. & l. iurisconsul tus. ff. de grad. affi. ita diffinit Io. And. in appa. suo super arborē cōfagunitatis, vbi vide latè per eū.

Linea margaritarum, series est margaritarū pertusarū filo insertarū. l. linea. ad legem Falcidiam.

Linteū nō dubitatur velū vocari.

Lintearii sunt qui linea nauis vel bauium vel linteariorum negotiationem exercent, &c.

Lintearia dicitur talis negotiatio.

Lintearios^z vel lintearium est negotiatio linateariorum.

Lintrarii, lirriū exercitores, siliuntres autē sunt naues fluviatiles, quæ remis aguntur: lintrariorum minit l. i. nau. cau. stab.

Lis à contentione limitis prius non sumpsit, de quo V. g.

Limes erat positus lites. Et discer-

neret agris.

c. forus. de ver. sig. ad medium. Et lis dicitur mota cum fuerit cōtestata. c. ex parte. ii. de verb. sig. &c. aduersario. de excep. (verb. sig. Lis etiā actionē designat l. litis. de item cōstimate, vide cōstimate.

L tem contestari dicitur quādo a-
uctor proponit intentionem suam & actionem coram iudice cōtra aliquem, & ille statim negat, tūc est lis contestata. Et dicitur pendere, nam in suspeso sunt omnia, donec lis sopiaitur, id est terminetur, vt ad superiorem negotium transmittatur. Et dicitur lis pendere quo ad hoc vt nihil innouetur quatuor cōcurrentibus. Primo quod citatio emanauerit. Secundo à iudice competente. Tertio quod ad partem peruererit, vel à parte impediēte factū sit quominus peruererit. Quartò quod in ea talia sint expressa, per quæ pars instruatur super quibus cōueniatur, vt in clemen. s. vt lice pen. Et potest ad di quintum, vt ibi not. quod emanet & perueriat debitotempore. Litis contestatio est negotii principali ab actore & reo hinc inde facta narratio, quam narrationē præcedere debet libellus, nisi forte de consensu partium remittatur. Fit autem litis cōtestatio coram iudice per narrationem auctoris, & cōtradictoriā responſionē rei, vt quia negat, vel per aliquā exceptionem quam opponit animo cōtestādi litem, id est ea mēte vt ī causa pcedat vel desistat. Est ergo litis cōtestatio sc̄lē

dum Gofr. hincinde apud iudicem negotij principalis facta naratio per principales personas, nō per aduocatos, nisi forte principales adeò fuerint indiscreti, ut eorum defectus de licentia iudicis per alios suppleatur, vt in c. pastoralis de iud. Et litis contestatio est initium actionis & conflictus in causa, de hoc vide gl bonam. in c. dudum. ij. in ver. respō sionem de electione. quomodo & quando fiat li. cō. Litis quasi contestatio est quādo aliquis cōuentus in iudicio super rebus mobilibus quas possidet nomine alieno, nominat dominum in iudicio & accipit inducias ad denunciandum domino, vt ad iudicē veniat vel mittat. Si autē ipse dominus non comparet in termino sibi dato, tūc lis quasi cōtestata est contra dominum siue habetur pro contestata, ad interrumptum longi temporis prescripitionē, vt in c. quoniam frequenter. §. in aliis. ver. quod si super. vt lit. non conte.

Litem pendere est litem contestatam esse, vell item in incerto esse, cum ambiguus sit eius exitus & euentus: nam litis & iudiciorum euentus est incertus ff. de pecul. l. quod debetur. Pendere autē dicitur lis per appellationem vel recusationem, consultationem, vel relationem, vel quandiu difficultia sententia nostra est lata, de quo per docto. vt lite pend. per totum.

Litem suam facere iudex quādo dicatur, aperte ostendit Vlpiā. in l.

si filius familiās. Jde iud. & Imp. Insti. de oblig. quæ ex qua. delicto nascuntur in princ.

Literæ de rato dicuntur procuratrices, quia constituens procuratrices semper adiicit in fine, q̄ quicquid procurator fecerit super causā ad quā datus est, gratum ratū, &c. habebit, vt in c. cum dilectus. de religio. domib. in gl.

Literæ dimissoriæ quæ, vide in ver. Dimissoriæ.

Literis dicitur obligatio contrahi, quando quis cōfitetur in aliquo instrumento se recepisse pecuniam quam nōdum recepit, sub spe numerationis futuræ sibi facienda, prout à creditore eidem promissum extitit. Illi competit actio non numeratæ pecuniae, si exigitur ab eo debitum antequācepit Litigatoriis nomine non solum actor, sed etiam reus inteligitur, vt in c. j. de litis contestatib. vj.

Litigiosa res est mobilis vel immobilis res vel se mouens, de cuius dominio causa mouetur inter pretitorem & possessorem cōuentione iudicaria, vel precibus principi oblati, & iudicibus insinuat, & per eū futuro reo cognitis. C. de litig. auth. litigiosa. Fit autē litigiosa incōtinenti oblati libello. Alij dicūt rem litigiosam non esse ante litis cōtestationem, de hoc gl. in c. j. vt lite pendente. libro vj.

Lytos, interpretatur solutus, à lyo quod est soluo. Iustinianus in p̄ cemi. Dige. Quia solutum erat, quartiā i studiosos, Græco, & consuetudo

consueto quodam vocabulo lytas appellati: hoc est solutos, pro quo mendosè legitur hircos, ex Pandectis Florentinis adnotante Politiano, nam pro eo quod in recentioribus libris habetur hircos & coloritas, legi oportet lytas & prolytas: quid autem sint, lege prolytæ. Nebr.

Littus propriè maris est ripa fluminis: Et littus eousque extenditur, quousque maximus fluctus à mari prouenit. l. littus. de verb. signific.

Liturgus interprete Alc. in l.ii. C. de cupres. dicitur qui publicè operatur circa res sacras, præsertim: q & lituchus dici potest auctore eodem.

Liuellus differt à feudo, primò, quia eo iuratur secus quā in liuello. Itē feudum datur amore, liuellus verò pro mercede. Item in feudo non succedunt fœminæ, in liuello secus, & de multis aliis differentiis, vide Feli in c. cæterū. col. v. & seq. in versic. nono fallit. de iudic.

De L ante O.

Locare, hoc verbum licet plerūque referatur ad accipientem pretiū sicut conducere ad illud dantē, tamen quandoque vice versa ut locare dicatur qui premium dat, cōducere verò qui illud accipit, vt annotat. Acc. in l. i. in princ. ad l. Rhod. de iac. nam veteres verbo locationis & cōductionis in differenter vtebantur l. veteres. & seq. de actio. empt.

Locatio est personæ vel ad usum

facta concessio, vel mercede vel pecunia numeranda conuenta, alioquin de alia re erit cōtractus innominatus, de quo vide not. per doct. de loc. & condu. super rubric.

Locator est ille, qui rem aliquā pro certo pretio vel certa mercede alicui utendam concedit, vel aliu re sua mercede sibi conuenta uti permittit, vt cùm loco tibi domum meam ad habitandum in ea, ego dicor locator, tu verò qui sic uteris, seu ad usum recipis, cōductor nūcuparis, vt in c. i. de loca. & condu.

Locati actio, require suprà actio locati.

Locus est nō fundus, sed portio aliqua fundi, fundus autē integrum aliquid est quod suos habet fines. l. locus. de ver. sig.

Loci adiectio significat diuersimodè disponi, verbi gratia, testator dicit, Titio lego centum quæ sibi volo solui de pecunia quam habeo in tali loco, pura tali castro, tali arca. Et si in illo loco nihil est, tunc nihil debetur, si minus est, nihilominus tota pecunia debetur l. quidā testamento. ff. de l. i. l. lucius. ff. de ali. & cib. leg. Ratio, quia locus hic apponitur ad demonstrationem, vnde solutio fieri possit, & nō ad taxationem seu restrictionem legati, quare legatum non restringitur, etiā quia legatum fuit factum in genere, & sic remanet in genere, & adiectio loci refertur ad designationem siendæ solutionis. Et quod de legato dicitur, idem in contra

Et intelligitur, paritate rationis, sit copia peritorum.
 vt si dicatur, Promitto tibi centū Locus religiosus, require infrā, Resoluēda de pecunia quam habeo ligio.
 in tali loco. Et ibi, lego vel pro- Locus sanctus dicitur q̄ firmus est,
 mitto decem, quæ habeo inar- & virtutib. munitus, de quo inst.
 ca, si nihil est, nihil debetur, si mi- de rerum diui. §. sanctæ quo-
 nus est, debetur, si minus est, il- que res.
 lud tantum debetur. l. si seruus. Loca vicina quæ dicātur, vide Pan.
 §. qui quinque. ff. de leg. j. quia lo in capitul. super specul. in fin. de
 cus dicitur summa immediaτæ, priuile.
 & per hoc significatur quod illa Loculus est bursa vel marsupium
 summa quæ ibi est debebatur, & c. j. deposi.
 non alia. Vnde testator vel pro- Locuplex est qui satis & idoneè ha-
 missor se refert ad illud corpus bet pro magnitudine rei, quæ pe-
 pecunia; quod ibi est, ideo si ni- titur. l. quos. de ver. fig.
 hil est nihil debetur, vel quate- Locupletē hereditatē elie Accurs.
 nus est catenus tantum debetur. ait, q̄ opes afferit incōmodis an-
 Et finaliter loci adiectio opera- nexas l. si q̄s mihi. §. 2. de acqu.
 tur, quod ratio dictat, vel lege dis- hered. Azo. verò i rub. C. de bo.
 ponitur, vel prout volūtas dispo- li. §. petitur, locupletē hereditatē
 nētis dictat, quam quodus me- diffinit q̄ maior sit centū aureis.
 diūm probabile declarat, vt leg. Logista, dicitur is qui reddēdis ra-
 cūm certus. ff. de vino, tri. & tionib. p̄t̄est, nā logos inter cę-
 oleo lega. l. si debitor. §. j. ff. de cō- teras significationes interpreta-
 trah. empt. & ven. l. cum qui calē- tur computatio, & logistica est
 dis. ff. de verb. obli. l. legatum. §. ipsa ars cōputatoria, quā vulgus
 vini. ff. de annu. leg. l. ex eo. ff. de alḡorismum vocat. Iustinianus,
 vino tritic. & oleo leg. cum simili- in titulo, de modo multarum l.
 bus. curat. Curator, inquit, reipubl.
 qui Græco vocabulo logista nū-
 cupatur, multandi ius nō habet.

An t. Nebr.
 Locus insignis secundum Io. And. in c. statutum. de re scr. li. vj. est ciuitas, licet ibi non sint petiti. Et de hoc dat ibi rationem Sed secundum Innoc. Host. Abb. non sufficit esse ciuitatem, nisi sit ibi copia peritorum. Cōpost. dicit, sufficit si de vicino loco possunt haberi periti. Pau. de Leaza. in cle men. vnica, de foro cōp. dicit insignē locū, in quo pōt̄ sopia haberí necessariorū pro episcopo, familia, & equitibus suis, licet nō

Logistæ, qui rationales nuncupantur, sunt qui reddendis rationibus pr̄sunt.

Logographus potest interpretari rationū scriptor, quo vocabulo vti tur Iustinianus li. x. ti. de tabula- riis, scribis, & logographis. A.N.